Página 10

11/09/2024

PORTARIA N° 155/2024- O PRESIDENTE da Niterói Prev, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela
entidade em atendimento ao artigo 67 da Lei N°. 8.666/93.
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados a
Niterói Prev;
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida
de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
IV- Indicar eventuais glosas das faturas.
RESOLVE:
Art. 1°. Designar, sem ônus para a Niterói Prev, os servidores abaixo identificados para compor a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO do Contrato
N°07/2021, celebrado com a empresa ANDRE DOS SANTOS SILVA 01217238794 (BRAINLOGICAL), cujo objeto é a prestação de serviços de
manutenção de telefonia, conforme especificação técnica constando no Termo de Referência:
4. Daniel Gomes Cabral Filho– Mat. 640622, como Gestor do Contrato

5. Urlan da Silva Tavares Motta– Mat.6980085, como Fiscal do Contrato
6. Karina Barreto da Silva – Mat. 640624, como Fiscal do Contrato
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA PRESI nº 141/2023- Conceder, a contar de 18/07/2024, pensão mensal a ADAIR RAMOS DA SILVA, viúvo da ex – servidora RITA
MARIA DA CUNHA, aposentada no cargo de PROFESSOR I – ESP II, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI, matrícula nº
11235.965-1, falecida em 18/07/2024, de acordo com artigo 6° inciso I, artigo 13 inciso II, alínea ‘’a’’ da Lei Municipal 2.288/05, observado o
disposto no artigo 7º, inciso III, alínea “b”, item 6 c/c o artigo 2° inciso I da Lei 10.887/04 e o artigo 40, § 7°, inciso I, § 8° da CRFB/88 e o artigo 24
da E.C. n.º 103/2019, conforme processo n.º 990/76733/2024.

FIXAÇÃO DE PENSÃO
Fica fixada, a contar de 18/07/2024, em R$6.250,01 (seis mil duzentos e cinquenta reais e um centavo) a pensão mensal de ADAIR RAMOS DA
SILVA, viúvo da ex – servidora RITA MARIA DA CUNHA, aposentada no cargo de PROFESSOR I – ESP II – da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE NITERÓI, matrícula n.º 11235.965-1, falecida em 18/07/2024, conforme parcela abaixo:
Total da Pensão:
Lei n° 3.932/2024 c/c o artigo 40, § 7°, inciso I, § 8° da CRFB/88.........................R$ 6.250,01
TOTAL...........................................................R$ 6.250,0

Despacho do Presidente
PROCESSO n.° 9900087064/2024 – DEFERIDO

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN
DESPACHO DO PRESIDENTE

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói – CLIN, no uso de suas atribuições, torna pública a relação de
candidatos admitidos no cargo de MOTORISTA E OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, aprovados no Concurso Publico – Edital nº 01/2020.
ADMITIDOS CONCURSO PÚBLICO 01/2020
Cadastro Nome Classificação Admissão Cargo CTPS/SÉRIE

18132950 GABRIEL CAMARGO DO NASCIMENTO 29º 11/09/2024 MOTORISTA 1837316 / 002 RJ

18132969 RAPHAEL FELIPE PEREIRA DOS SANTOS 30º 11/09/2024 MOTORISTA 94222 / 156 RJ

18132977 JULIO BRITO MODESTO 31º 11/09/2024 MOTORISTA 2395999 / 9756 RJ

18132985 WIRIS BARROS DA CRUZ 34º 11/09/2024 MOTORISTA 3374 / 161 RJ

18132993 LENNON DE ARAUJO FERNANDES 35º 11/09/2024 MOTORISTA 1356636 / 7729 RJ

18133000 BRUNO MARTINS DA CUNHA 8º 11/09/2024 OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS

33229 / 162 RJ

18133019 AREMAR FREITAS ALVES 9º 11/09/2024 OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS

53018 / 109 RJ

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA.
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 305/2024- Designar os Fiscais, Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077) e Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat.1460) e como Fiscal
suplente, Samila Maria Gomes Ribeiro (Mat.3915), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “REFORMA DO
PRÉDIO E RESTAURO DO PORTAL DA CANTAREIRA NO BAIRRO SÃO DOMINGOS”, neste Município (Contrato nº.087/2024/2024). Processo
Adm. Nº. 99049560/2023.

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório na modalidade de Disputa Fechado nº.001/2024 - Processo Administrativo nº.99026769/2023,
que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTÓRIA, OBJETIVANDO ASSESSORAR O PODER PÚBLICO MUNICIPAL, PROCEDENDO À REALIZAÇÃO DE
ESTUDOS E PARECER CONCLUSIVO DA INDICAÇÃO DA NECESSIDADE DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO DO
CONTRATO DE CONCESSÃO DE ÁGUA E ESGOTO NO MUNÍCIPIO DE NITERÓI”, nesta cidade, conforme edital, a execução das obras ou
serviços a Empresa, SIGLASUL CONSULTORIA LTDA - CNPJ:05.396.538/0001-80, pelo valor global de R$ 252.100,00 (Duzentos e cinquenta e
dois mil e cem reais)com redução do valor em 18,6774% - (R$310.000,00) do estimado, com prazo de execução de 03 (TRÊS) meses, validade da
proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho.

ATO DA CLP
PREGÃO ELETRÔNICO n°. 33/2024

Proc. 9900042611/2023
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mangueiras contra incêndio para serem utilizadas no túnel Charitas – Cafubá; DATA,
HORA E LOCAL: Dia 03 (três) de outubro de 2024 de 2024 as 11:00 (onze) horas, no site http://www.comprasnet.gov.br/; CONDIÇÕES DE
PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta licitação as empresas cujo ramo de atividade esteja compatível com o objeto deste Pregão; EDITAL E
INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser adquirido gratuitamente através do site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Contrato nº 92/2024; PARTES: EMUSA e o DEIFERSON CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: A contratação de empresa, para
execução das obras de pavimentação em paralelepípedos em ruas no bairro Itacoatiara; VALOR GLOBAL: R$ 5.601.871,34 (cinco milhões
seiscentos e um mil oitocentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos); PRAZO: 08 (oito) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT:
5351.15.451.0010.3001, ND: 4.4.90.51.00, FT: 2.501.02, Nota de Empenho nº 353/2024; FUNDAMENTAÇÃO: Edital de Licitação nº 05/2024;
DATA DO CONTRATO: 06/09/2024; Processo nº 9900058959/2023.

ORDEM DE INÍCIO
Estamos concedendo Ordem de Início ao Contrato nº. 087/2024, firmado com a Empresa, CONTECK COMÉRCIO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTO LTDA, objetivando a execução das obras e/ou serviços de “REFORMA DO PRÉDIO E RESTAURO DO PORTAL DA
CANTAREIRA NO BAIRRO SÃO DOMINGOS.” nesta cidade, a partir do dia 10/09/2024, com término previsto para 04/03/2026. Proc. nº.

99049560/2023.

Leonardo
Realce

Leonardo
Realce